4.2 Syekh Musthafa Husein al-Mandily: Peletak Dasar Tradisi Pesantren di Sumatera Utara

Syekh Musthafa Husein lahir di Tano Bato, Mandailing Natal (dulu masih berada di dalam keresidenan Tapanuli atau belakangan berada di daerah Kabupaten Tapanuli Selatan) pada tahun 1886 M/ 1303 H. Nama kecil beliau adalah Muhammad Yatim, kemudian pada saat pelaksanaan haji di *Makkah al-Mukarramah*, tepatnya di Mina setelah selesai melaksanakan wukuf di Arafah pada tahun 1319 H/1902 M, namanya ditabalkan menjadi Musthafa Husein, dengan menyematkan nama ayahnya “Husein” di belakang namanya. Sejak itu, namanya pun masyhur dengan sebutan Musthafa Husein.

Orangtuanya, Haji Husein dikenal sebagai orang yang cukup berada. Sebagai seorang saudagar dan pedagang yang sukses, Haji Husein memiliki jaringan luas hingga ke pulau Jawa. Tidak mudah bagi masyarakat pribumi Nusantara untuk dapat melaksanakan haji ke *baitullah* kecuali mereka yang berkecukupan secara materi. Maka dalam hal ini, dengan kemampuan

²⁰Sumber: C. Snouck Hurgronje, *Shafāhat Min Tārikh Makkah al-Mukarramah*, al-Juz’ al-Tsani (Mekkah: Dārah al-Malik ‘Abd al-‘Azīz, 1419 H./1999 M), h. 678.

²¹Ali Hamdan, *et al.*, *Moderasi Beragama ala Mazhab Musthafawiyah* (Malang: UIN Malik Press, 2020), h. 3.

ekonomi yang mumpu, Haji Husein dapat menyekolahkan anaknya Syekh Musthafa Husein hingga jauh ke Timur Tengah.

Syekh Musthafa Husein al-Mandily merupakan salah seorang santri asal Mandailing, Sumatera Utara.